
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  67Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

Conceição do Araguaia, que desempenham suas atividades até 
às 17h,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 
1º/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA N° 652/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
 DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância MARCELO 
BATISTA GONCALVES para assessorar a Corregedoria-Geral 
do Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006, a contar de 
01/02/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 653/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 45726/2016, em 19/9/2016
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG.3, a contar de 6/2/2017, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA N° 658/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 4584/2017;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUÉS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
na Divisão de Serviços Gerais, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de 
1º/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 144848
Extrato da Portaria nº. 016/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, com fundamento no art. 
54, V e §3º da Lei Complementar nº. 057/06 e no art. 4º da 
Resolução nº. 23/2007 do CNMP, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000263-151/2016, que se encontra à 
disposição na R. Ângelo Custódio, n.º 36 (Extensão Prédio Anexo 
I do Ministério Público), Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 016/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA.
Investigado: SEDOP
Objeto: Apurar possíveis irregularidades noticiadas no Contrato 

n.º 024/2016 da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas (SEDOP)
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo: 144941
Extrato da Portaria nº. 015/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA

 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA,  com fundamento no art. 
54, V e §3º da Lei Complementar nº. 057/06 e no art. 4º da 
Resolução nº. 23/2007 do CNMP, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL nº. 000250-151/2016, que se encontra à 
disposição na R. Ângelo Custódio, n.º 36 (Extensão Prédio Anexo 
I do Ministério Público), Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA.
Investigado: PMB
Objeto: Apurar possíveis irregularidades noticiadas em relação à 
conduta omissiva da Administração Pública Municipal em relação 
ao  Pronto Socorro Municipal do Guamá
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo: 144954

PORTARIA N° 660/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente  protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 3968/2017, em 26/1/2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24/1/1994 c/c art. 3º, parágrafo único e art. 5º, §§ 
1º e 2º, do Decreto nº 648, datado de 17/1/2013, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 18/1/2013,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, a servidora efetiva AMANDA NATHALIA GALVAO 
GUIOMARINO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, com ônus 
para Órgão cessionário, no período de 2/3/2017 a 1º/3/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procuradora-Geral de Justiça

Protocolo: 144957
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. da Ata de Registro de Preços: 022/2017-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 061/2016-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP (CNPJ: 
83.875.377/0001-11).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL 
ESPECIAL.
Data da Assinatura: 06/02/2017.
Vigência: 08/02/2017 a 07/02/2018.
Preços Registrados:
Item MATERIAL (Especifi cação Técnica) UND Quant. Valor Unit. Valor Total

5

Papel couché fosco nos dois lados, 
branco, liso, gramatura de 115 g/
m², em folhas de 96cm x 66cm, 
alta alvura, porosidade, opacidade, 
resistência, durabilidade e rigidez, 
estabilidade dimensional, planicidade. 
Fabricado com 100% de celulose 
de eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC. Pacotes de no 
mínimo 120 folhas.
Fabricante: GTR Gráfi ca e Editora 
Ltda.
Modelo: GRT

Pacote 10 R$ 73,20 R$ 732,00

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Ferreira Pena, 84, Umarizal, 
Belém-Pa, CEP: 66050-140.

Protocolo: 144966
EXTRATO DE APOSTILA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Apostila: 1ª
Nº do Ata de Registro de Preços: 079/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa L R COMÉRCIO DE EPIS LTDA – EPP (22.966.860/0001-
17).
Objeto e justifi cativa da Apostila: A reordenação dos itens 
referente ao Lote II, conforme registrado na Ata do Pregão 
Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA.
Data da Assinatura: 06/02/2017
Ordenador responsável: Marco Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo: 144970

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017-MP/3ªPJCI
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da 
3ª Promotoria de Justiça Criminal do Distrito de Icoaraci-Belém-
PA, representada pela Promotora de Justiça signatária, no uso 
de suas atribuições constitucionais e legais, especialmente com 
fulcro no artigo 129, II da Constituição Federal; artigo 25, inciso 
IV, alínea “a” e art. 27, parágrafo único, inciso IV da Lei Federal 
nº 8.625/93, e na Resolução 82/2012 do Conselho Nacional do 
Ministério Público CONVIDA o público em geral e, em especial, 
parentes e amigos de pessoas vítimas de homicídios 
dolosos ocorridos no DISTRITO DE ICOARACI, no DISTRITO 
DE OUTEIRO bem como entidades representativas da sociedade 
civil, instituições públicas e privadas, em especial a ORDEM 
DOS ADVOGADOS DO BRASIL e a DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARPA, assim como parentes e amigos daqueles 
que cumprem pena em um dos 22 estabelecimentos penais na 
Região Metropolitana de Belém para participar de AUDIÊNCIA 
PÚBLICA a ser realizada no dia 16 de fevereiro de 2017, 
no período de 09 às 13 horas, no auditório das Promotorias 
de Justiça de Icoaraci, situado na Rua Manoel Barata, nº 1289, 
bairro Ponta Grossa, Distrito de Icoaraci-PA, COM O objetivo 
de discutir o teor e as consequências práticas da Resolução 
21/2016-GP, do Tribunal de justiça do Estado do Pará, publicada 
em 30.06.2016, com vigência a partir de 29.09.2016.
Distrito de Icoaraci, Belém, PA, 06 de fevereiro de 2017.
 ANA MARIA MAGALHAES CARVALHO
3º Promotora de Justiça Criminal de Icoaraci, em exercício.

Protocolo: 144919

Extrato de prorrogação do Inquérito
Civil nº 001/2015-MP/PJJ

 A Promotora de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a prorrogação do Inquérito Civil nº 001/2015-MP/PJJ, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Juruti, situada 
na Travessa Boaventura Bentes, s/nº, Bairro Bom Pastor, CEP: 
68.170-000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
 

Portaria: 001/2015-MP/PJJ
 Reclamados: Vereadores Municipais de Juruti e Prefeito Municipal 
de Juruti.
 Assunto:  Apurar possível esquema de corrupção entre os 
Vereadores de Juruti e Prefeito de Juruti.
 
Lívia Tripac Mileo Câmara, Promotora de Justiça Substituta 
respondendo pela Promotoria de Juruti

Protocolo: 144965

.
MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS
  

N° DATA REFERÊNCIA

20/2017 31/01/2017

SUSPENDER  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA PORTARIA  Nº 
07/2017 AO SERVIDOR   RONALDO 
JENNINGS PEREIRA FILHO.

(MAT. 000010)

21/2017 02/02/2017

CONCEDER  30 DIAS  DE  FÉRIAS  À  
PROCURADORA-GERAL  ELISABETH  
MASSOUD SALAME DA SILVA.

(MAT. 590398)

22/2017 03/02/201

SUSPENDER  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA PORTARIA  Nº 
16/2017 À  SERVIDORA  JANICE 
KLIVIA  LIMA  DE OLIVEIRA

(MAT. 00044)

23/2017 03/02/2017

CONCEDER  30 DIAS  DE  FÉRIAS  
AO SERVIDOR GUSTAVO BEZERRA 
DA COSTA.

(MAT. 000062)

24/2017 03/02/2017

CONCEDER  30 DIAS  DE  FÉRIAS  
AO SERVIDOR FABIO OLIVEIRA  DE 
SOUSA.

(MAT. 00063)
 

Protocolo: 144815w


